UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Theologia Universa**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Caput I. De Fidei objecto, veritate, evidentia, credibilitate, & obscuritate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38477

SECUNDA SECUNDÆ PARTIS THEOLOGIÆ

DE FIDE, SPE, CHARITATE, JUSTITIA ET JURE.

CAPUT I.

De FIDEI objecto, veritate, evidentia, credibilitate, & obscuritate.

DE Fide supra in Tomo 1. & infra in Tomo 2. traduntur sùlè sequentia locis infra notatis.

Tomo 1. p. 1. De Deo ut est Objectum generale Fidei: De illius Demonstratione & credibilitate tam quoad Abores, quam Hæreticos, & huius temporis Libertinos: De Fidei vera Analysi: De vera Fide in sola Ecclesia Romana: De Notis verae Ecclesiae: De Scriptura, Concilio, Pontifice auctoritate hoc tempore controversa: De cæteris in Fide controversis modernis: De singulis Sectis particularibus, eorumque distinctis erroribus: & alia pertinentia ad Praxim expectantem Sectarios in singulis convincendi. &c. Traduntur hæc singula ex professo toto Tomo 1. pag. 1. ab initio, & deinceps, usque ad eusdem Tomi Partem 2. pag. 108. Alia etiam ad Praxim, de Dubio in fide, professione fidei externa, agnitione, restrictione, aliisque plurima ad fidem & Hæreticos in omni materia pertinentia, traduntur in Tomo 2. Tractatu 6. per totam. Hæc tantum quædam, quæ maximè ad Doctrinam Speculativam pertinent subijcienda erunt.

FIDES propriè, ut est virtus Theologica, definitur, Assensus certus, & obscurus, propter Dei testimonium.

Objectum Fidei adequatum in actu primo remoto, est omne revelabile; in actu primo proximo, omne quod actu revelatum est. Objectum Fidei primum, & attributionis, ad quod cætera referuntur, est ipse Deus sub ratione suæ Deitatis: secundarium est Christus. Quia Deus uti est primum Ens, ita etiam est primum Credibile, & reliqua Mytheria credita ad illum referuntur, quatenus ad manifestandum aliquas ejus perfectiones conducunt, ut Fides de Incarnatione ad manifestandam Dei bonitatem, Fides de Inferno ad Dei justitiam &c.

Prima veritas revelans et si sit extrinseca objecto revelato, habet tamen necessariam connexionem cum illius veritate. Quia cum testimonium Dei de se sit infallibile, repugnat illud existere, & non existere veritatem objecti circa quod testimonium illud versatur, & sic fundat assensum certissimum.

Dices, Cur non potius dicatur, Fidem attingere solum veritatem mysterii revelati, & non testimonium Dei extrinsecum, quod videtur tantum se habere per modum conditionis ut mysterio per se assentiamur?

Resp. Et si possit absolute dari talis assensus, de facto tamen, cum fides nostra sit virtus Theologica, debet pro objecto formali principali habere Deum, idque sub ratione summè veracis, cum sub hac ratione mereatur fidem summè certam. Hinc quidam Catholici, qui olim docuerunt Deum posse mentiri, illi in actuali fidei exercitio revocabant practicè errorem illum, quem speculativè docebant.

Revelatio divina sumpta propriè, fit per productionem signi ex instituto, quo Deus exterius significat id quod habet in mente. Dicit illa in Deo cognitionem objecti, & volitionem illud manifestandi per signum extrinsecum: estque revelatio illa Pars motivi formalis, non sola illius applicatio ad intellectum nostrum: Pater hoc ex Scripturis quæ comparant testimonium Dei testimonio hominum, quod constat signis externis, & per se est nobis ratio credendi id quod ab homine asseritur, prout simul est informata veracitate interna asserentis.

Per quamlibet Dei revelationem externam, implicitè nobis revelatur ista divina veracitas. Nam propter hanc Deus nos obligat ad certissimè credendum, se veraciter revelare. Non enim potest illa veracitas nos movere ad assensum certissimum, nisi prius, saltem ratione, cognoscatur ipsa certissimè, quod supponitur in assensu Fidei certissimo à Deo nobis imperato.

Dei Existentia lumina natura nota, credi potest propter revelationem adhuc certius, quamvis obscurius notam per lumen Fidei. Sic possemus certius credere nos vivere, quod nobis sine revelatione est evidens, si Deus id nobis revelaret. Hoc etiam admittit Philosophia, docens circa idem objectum scientiam cum opinione consistere.

Propositio Ecclesiae, prout ea habet auctoritatem divinam, ratione assistentiæ divinæ ne erret, in Scripturis illi promissa, integrat objectum formale Fidei, tamquam locutio Dei mediata per Ecclesiam facta. Ratio est, quia Ecclesia sic spectata est Dei organum, sive in loquendo instrumentum. Ergo ejus locutio. Quia quod Deo inspirante & dirigente dicitur, est verè verbum Dei.

Propositio Ecclesiae per se eatenus tantum prærequiritur ad assensum Fidei, quatenus requiritur ad prudens illius assensus imperium. Proinde faciit illa res Fidei proximè credibiles, non ut motivum formale, etiam partiale, sed ut conditio illud applicans; & in eam sub hac solum ratione Fideles, etiam simpliciores, fidem suam resolvunt. Quia satis sciunt saltem confusè, credendum esse propter solum Dei testimonium. Quod si sistant in sola propositione Ecclesiae, non eliciunt actum Fidei divinæ, sed tantum humanæ. Probarur etiam ex Scripturis pro motivo Fidei adducentibus auctoritatem divinam, excludendo humanam, ut *Matthæi 16.* Caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est. Et *ad Thessal. 2.* Accepistis illud, non ut verbum hominum, sed ut verè est verbum Dei. Ita *Aviaga*, aliique, contra *Lugo*, aliosque volentes ad motivum formale Fidei intrinsecè spectare etiam propositionem Parochi, Parentis, aut Magistri articulum Fidei docentis.